
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043                   Recife, 28 de março de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043 quarta-feira, 28 de março de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043 quarta-feira, 28 de março de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

DB ............................................................................................................................... 5 

CGCG – UAEADTec. .................................................................................................... 5 
DG – UAEADTec. ......................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043 quarta-feira, 28 de março de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 393/2018-GR, de 27 de março de 2018 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.006215/2018-12,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) JANAINA AZEVEDO GUIMARÃES, 

Matrícula SIAPE n°. 1663737, ocupante do cargo de Medico Veterinário, 
do Setor de Ambulatório de Grandes Animais para o exercício no Setor de 

Patologia Clínica Veterinária, permanecendo a lotação no Departamento de 

Medicina Veterinária – DMV, a partir desta data, conforme Processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 394/2018-GR, de 27 de março de 2018 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.005948/2018-21, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento no país 
do(a) servidor(a) MARCOS ANDRE DE BARROS, Matrícula SIAPE nº. 

1289048, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, com 

ônus parcial para esta Universidade, pelo período de 12 (doze) meses, a 
partir de 1º/04/2018, para realizar Estágio Pós-Doutoral na Universidade 

Federal de Pernambuco, conforme Decisão, ad referendum, nº. 159/2018, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente, de 22/03/2018, e autorização 

da Administração Superior desta Universidade. 

 
PORTARIA Nº. 395/2018-GR, de 27 de março de 2018 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.006188/2018-70,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) JOSE ALUIZIO DA ROCHA, Matrícula 

SIAPE n°. 0383306, ocupante do cargo de Contínuo, da Coordenação de 
Manutenção – CMAN para lotação e exercício no Departamento de 

Logística e Serviços – DELOGS, a partir desta data, conforme Processo 

acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 397/2018-GR, de 27 de março de 2018 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 
1990, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.024858/2017-59,  

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 294/2018-GR, de 28 
de fevereiro de 2018, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do 

art. 145 da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990, bem como 

considerar a retificação feita pela Portaria Nº. 312/2018-GR, de 08/03/2018. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

VICE-REITOR 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 275/2018-SUGEP, de 26 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004681/2018-55, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 180 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 08/02/2018. 

 

 
PORTARIA Nº. 276/2018-SUGEP, de 26 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004510/2018-26, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 180 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 06/02/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 277/2018-SUGEP, de 26 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004685/2018-33, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

NOME PATRICIA ARRUDA DE MOURA 

MATRÍCULA 1653240 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO EECAC-PRPP 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME AMANDA DE ARAUJO OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1960073 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043 quarta-feira, 28 de março de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 180 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 08/02/2018. 

 

 
PORTARIA Nº. 278/2018-SUGEP, de 26 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018933/2017-42, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) SEVERINO FERREIRA DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
0383735, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Departamento de Agropecuária, conforme Laudo Técnico Pericial de 

Insalubridade/Periculosidade nº. 025/2018-CST, de 13/03/2018, com 
efeitos financeiros a partir de 13/03/2018, conforme informações constantes 

no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 279/2018-SUGEP, de 26 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005762/2018-72, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) LILIAN SABRINA 
SILVESTRE DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2309518, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária 
- DMV, conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 

Insalubridade nº 029/2018-CST, de 13/03/2018, em consonância com as 

Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 
14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 05/03/2018, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
 

DB 

 

PORTARIA Nº. 09/2018-DB, de 27 de março de 2018 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO PROF. 

REGINALDO DE CARVALHO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005172/2018-40, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) profª. Fernanda Maria 
Duarte do Amaral, Matrícula SIAPE nº. 2118662, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, para participar do XXXII Congresso Brasileiro de 

Zoologia a realizar-se no período de 27/02 a 02/03/18 em Foz do Iguaçu/PR 
para apresentação de trabalhos. 

 

 
REGINALDO DE CARVALHO 

DIRETOR 

 

CGCG – UAEADTec. 
 
 

PORTARIA no 03/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 21 de março de 2018 

 
Portaria substitutiva à de nº 014/2017 CGCG 

/ UAEADTEC de 04/09/2017, em virtude de 

alteração na composição de seus membros. 
Compõe o NDE do curso de Licenciatura em 

História da UAEADTEC, conforme dispõe o 

Processo UFRPE n.º 23082.005467/2018-
16. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 

de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, o art. 4 da Resolução 
CEPE 065/2011, e tendo em vista o que consta no processo supracitado, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do Curso de Licenciatura em História - EAD, desta Universidade, conforme 

Decisão CCD/LH/UAEADTEC/UFRPE nº 002/2018, de 28/02/2018: 

 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Luciene Santos Pereira da 

Silva 

Mestre 1958739 Presidente  

Paula Basto Levay Mestre 2414902 Membro 

Titular  

Giselda Brito da Silva Doutora 1227196 Membro 

Titular 

Marta Margarida de 

Andrade Lima 
Doutora 1551664 

Membro 

Titular 

Maria Rita Ivo de Melo 

Machado 
Doutora 2651827 

Membro 

Titular 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 

PORTARIA no 04/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 21 de março de 2018 

 
Portaria substitutiva à de nº 017/2017 CGCG 

/ UAEADTEC de 18/09/2017, em virtude de 

alteração na composição de seus membros. 
Compõe o CCD do curso de Licenciatura em 

História da UAEADTEC, conforme dispõe o 

Processo UFRPE n.º 23082.005469/2018-
13. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 – 

GR, o art. 54 do Estatuto e 52 do Regimento Geral, e tendo em vista o que 

consta no processo supracitado, RESOLVE: 
 

NOME JOBSON ROCHA PEREIRA 

MATRÍCULA 1913178 

CARGO 
TECNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO UAD 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043 quarta-feira, 28 de março de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
e o aluno regularmente matriculado, abaixo relacionados, para comporem o 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 

História - EAD, desta Universidade, conforme Ad Referendum 
CTA/UAEADTEC/UFRPE nº 004/2018, de 21/03/2018: 

 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Luciene Santos Pereira da 
Silva 

Docente - 
Mestre 

1958739 Presidente  

Paula Basto Levay Docente - 

Mestre 

2414902 Vice-

Presidente  

Marta Margarida Andrade 
Lima 

Docente - 
Doutora 

1551664 
Membro 
Titular 

Giselda Brito Silva Docente - 

Doutora 

1227196 Membro 

Titular 

José Walmir Vieira 
Discente - 

Membro 
Titular 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na presente data 

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

DG – UAEADTec. 
 
PORTARIA no 09/2018, de 27 de março de 2018. 

 

Portaria substitutiva às de nº 014 e 
015/2015, em virtude do término de suas 

validades. Compõe a Comissão de Avaliação 

Docente em Estágio Probatório e 
Estabilidade da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia. 

 
A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a Instrução 

Normativa nº 001/2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão de Estágio Probatório e Estabilidade:   
 

Membro Representação 

Juliana Regueira Basto Diniz 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Presidente  

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro Membro Titular  

Luciene Santos Pereira da Silva Membro Titular 

Domingos Sávio Pereira Salazar Membro Suplente 

Andressa Pacífico Franco Quevedo Membro Suplente 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 


